[bookmark: _GoBack]
П Р О Т О К О Л   № 4

собрания  граждан села Екатериновка   Каировского
сельсовета  Саракташского района  Оренбургской области

Дата проведения:  15 апреля 2016 г
Время проведения:  14.30 ч
Место проведения: ДК с. Екатериновка
				    Присутствовало:   36 чел

ПРЕЗИДИУМ  СОБРАНИЯ:

Председатель  -  Кажаев Олег Михайлович – глава администрации
Секретарь    Казакова Татьяна Николаевна– специалист администрации

На сходе граждан присутствовали:

Петрова Любовь Николаевна – заместитель главы администрации района по экономике
Губайдуллин Альберт Зуфарович - депутат райсовета, директор ООО «Коммунсервис»
Михайлова Галина Алексеевна - председатель Совета ПО «Саракташское»
Миронов Вячеслав Сергеевич – участковый уполномоченный полиции межмуниципального отдела МВД РФ «Саракташский»

ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. Отчет о работе главы администрации сельсовета и руководителей учреждений за 2015 год (вопросы о благоустройстве, санитарном и противопожарном состоянии, День Победы будут, подготовка к проведению 120-летия деревни Николаевка (июль) и 115-летие деревень Смочилино и Нехорошевка (август) отражены в докладе)
Докладчики: Кажаев О.М 	-глава администрации
Ширина В.И. фельдшер с. Екатериновка
Дешина И.Н. – директор Екатериновской ООШ
Семенова Ю.В. – директор ДК

2. О  найме пастухов для индивидуального стада
 Докладчик: Кажаев О.М.- глава администрации

1.СЛУШАЛИ: Кажаева Олега Михайловича – глава  администрации
Отчет о работе главы администрации сельсовета и руководителей учреждений за 2015 год (вопросы о благоустройстве, санитарном и противопожарном состоянии, День Победы будут, подготовка к проведению 120-летия деревни Николаевка (июль) и 115-летие деревень Смочилино и Нехорошевка (август) отражены в докладе)
        							(доклад прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:  Ширина Валентина Ивановна –фельдшер Екатериновского медпункта
Все знают, что в медицинских учреждениях прошло большое сокращение. Сейчас модно в районе иметь мобильные медпункты. Работаем только до обеда.
Екатериновский ФП обслуживает села: Ладыгино, Смочилино, Нехорошевку, Екатериновку.
Радиус обслуживания – 9км.
Население обслуживается по категориям: многодетные; дети до 1 г; беременные; участники боевых действий; подростки; дети до 14 лет; инвалиды по группам; женское население: от 15 лет до 100; от 0 до 14 лет; от 15 до 49 лет.
На учете состоят: ИБС - 4 чел, онкобольные – 10чел, эндокринологические – 6 чел, ЖКЗ – 5 чел, гипертоники – 6 чел, псих.больные  -4 чел, больные анимией - 3 чел.
Самый больной вопрос в нашей работе – это обследование флюорографической установкой. Мало населения обследуется.
Детское население постоянно обследуется врачами из района в соответствии с графиком посещения.
В последнее время люди стали несерьезно относиться к прививкам, ведь вакцинация предупреждает человека от серьезных заболеваний.
Дешина Ирина Николаевна – директор Екатериновской ООШ
В МОБУ «Екатериновская ООШ» на данный момент обучается 40 учащихся. Учебно – воспитательный процесс ведут 10 педагогов из них 4 совместителя.
Учащиеся школы участвуют в районных конкурсах и занимают призовые места: Порох Д, Саматова Ф, Гайворонская Р, Ширина Ж и многие другие. Хочется отметить родителей учащихся, которые помогают детям в учебе и творчестве: Порох Л.С., Гайворонская О.Г., Наумова О.А., Мартемьянова А.В., Михайлова М.А., Борсукова Т.А. .
В феврале учащиеся нашей школы защищали в районе социальный проект « Школьный музей» и заняли 1 место. Нашу работу отправили на областной конкурс социальных проектов. В этом году реализуется социальный проект «Памятник» к 9 мая он торжественно будет открыт на территории школы. Помощь в установке оказывает Администрация Каировского сельсовета.
Вот уже несколько лет в школе работает «Экологический спецназ», Учащиеся школы разнесли жителям листовки с просьбой убрать придворовые территории. Они собрали мусор по краю дорог, убрались у двора вдовы участника Тоцкого взрыва Катановой Е.М.
В школе есть пришкольный участок, на нем выращиваются овощи. В прошлом году мы собрали хороший урожай капусты, моркови, помидор, огурцов. Засолили 30 банок капусты, 25 банок огурцов, сварили 24 литра томатной пасты.(может это не надо говорить!)
В школе 2 раза в год проходят ярмарки. Вырученные деньги учащиеся, родители и классный руководитель расходуют на нужды класса. В этом году в 8 класс приобрели жалюзи, в 7 класс мебельную стенку.
Спонсор Хитров Константин Александрович приобрел в школу 300  экз. художественной литературы, а для музея  5 стеклянных витрин. На 1 сентября первоклассникам Константин Александрович предоставил портфели со школьными принадлежностями, а для малообеспеченных семей школьные принадлежности на весь учебный год.
На уроках технологии вместе с учителем Моисеевой В.А. дети изготовили мягкую скамью и журнальный столик, которые теперь являются любимым местом для учащихся на переменах.
На средства РОО в школьной кочегарке поменяли 2 котла и поставили мощный насос. Теперь в школе будет тепло и уютно.
На праздник Победы планируем провести парад по улицам села, затем открытие памятника и концерт в школе. Просим поддержать нас всех жителей села!

Семенова Юлия Васильевна – заведующая Екатериновским  клубом
В 2015 году проведено 106 мероприятий включая дискотеки. Все запланированные мероприятия проведены. В клубе работают кружки по интересам, на которых занято 10-20 человек разных возрастов.
За 1  квартал 2016 года проведено 17 мероприятий, включая дискотеки.
Сейчас идет подготовка к литературной гостиной , посвященной 75-летию начала ВОВ и открытию года кино.9 мая состоится концерт для жителей села. Готовимся к юбилею деревень Смочилино, Нехорошевка и Николаевка, а также к юбилею нашего клуба – в этом году будет 10 лет
В 2015 году провели воду в клуб, проведена частичная замена потолка в кочегарке, заменена кровля клуба.
В этом году просим администрацию сельсовета закончить до конца постройку туалета, заменить входные двери, покрасить полы в фойе, отремонтировать потолки, сделать освещение сцены.

Миронов Вячеслав Сергеевич – участковый уполномоченный полиции межмуниципального отдела МВД РФ «Саракташский»
В селе Каировка проживают  люди разных возрастов и национальностей. Но больше всего меня волнует молодежь, распитие спиртных напитков в общественных местах, реализация самогона, бродячий скот. Было привлечено 4 человека за реализацию водки. Пока сами мы не научимся жить цивилизованно, никто к нам не приедет и не будет что-то за нас делать. Хорошо что на сходе вы говорите о хулиганах, будем работать, проводить чаще рейды.
В настоящее время по селам ходят много  чужих людей, одни торгуют бытовой техникой, бензопилами, другие  приглашают написать заявление в негосударственный пенсионный фонд. Не пускайте никого в свой дом .Меня больше беспокоят новые методы выкачивания денег с пожилых людей. Будьте бдительными . На сотовые незнакомые номера не отвечайте.
Главная проблема, которая начинается с наступлением весны – это бродячий скот. Нельзя отпускать без присмотра собственный скот, начинаются кражи.
Много мы говорим о сорной растительности, наступает лето – конопля растет на всей территории, чтобы не было проблем в собственном хозяйстве – не сажайте мак.
Берегите свое имущество, не оставляйте без присмотра отопительные приборы, не сжигайте мусор, тогда и проблем у вас не будет.

Петрова Любовь Николаевна – заместитель главы администрации района по экономике

Сегодня идет серьезный разговор, такие сходы граждан проводят по всей территории Саракташского района. Я считаю, что они просто необходимы. Ведь в соответствии с 131 ФЗ все общественные формирования на территории поселения помогают в работе администрации сельсовета, а на сходах граждан  отчитываются о проделанной работе, и жители села, видя недостатки в работе, высказывают предложения и просьбы, которые администрация в силу своих полномочий выполняет и исправляет. Но дальше заложенного бюджета не уйдешь, а это деньги, в том числе полученные за налог за землю. На сегодняшний день в районе около 9 миллионов руб. не уплачено жителями района. Сколько можно было бы и отремонтировать дорог, и выполнить другие запланированные мероприятия.
Дороги, жилье, образование, ЖКХ и у нас в районе много проблем Сходы граждан отражают эти проблемы и мы будем их решать.
В районе есть лучшие хозяйства и вы о них знаете. Но есть, как и у вас, в НПО проблемы. ГСМ не хватает, семена не элитные и т.д. У НПО Южный Урал долги выкупила Ленинградская организация. Хозяйство объявлено банкротом и район не знает на сегодняшний день как все это разрешится.
Не плохо организована работа в Оренбив, где работают по новым технологиям около 150 рабочих; молочный завод в Кабанкино, где они пришли к тому что необходимо увеличивать поголовья скота – не хватает молока для переработки. Безработица в районе ниже чем в Оренбургской области. Стараемся, чтобы социальная сфера была на должном уровне.
2016 год насыщен мероприятиями. Это и 9 мая, 85-летие Саракташского района, Год кино, Спартакиада, сельхоз перепись, выборы и другие мероприятия. Мы просим всех жителей района принять активное участие в сельхоз переписи и других мероприятиях.
В п. Саракташ был открыт МФЦ, это услуга предоставляется для жителей, чтобы все необходимые документы смогли получить в одном окне.
Главное, чтобы мы с вами работали совместно для блага нашего района, вашего сельсовета.

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН РЕШИЛО:
1.Отчет о работе главы администрации и руководителей учреждений сельсовета принять к сведению
2.Обьявить на территории села  с 18.04. по 18.05.2016 г. месячник по благоустройству, озеленению  и наведению санитарного порядка
еженедельно считать пятницу – санитарным днем
3. Объявить на территории сельсовета 23 апреля экологический субботник «Зеленая весна»
4. Всем жителям села в срок до 9 мая привести фасады жилых домов и ограждений в надлежащее эстетическое состояние.
5. Очистить дворы и прилегающую к дворам территорию от навоза и бытового мусора.
6. Жителям села строго соблюдать правила противопожарного состояния домовладений и иметь подручные средства пожаротушения (емкость для воды, ведра, лопаты, метла), проверить электропроводки, отопительные приборы.
7. Администрации сельсовета, постоянно контролировать содержание общественной свалки.
8. Руководителям учреждений, предприятий, организаций обратить внимание на полную обеспеченность первичными средствами пожаротушения и в течении весенне-летнего периода рекомендовать руководителям учреждений контролировать санитарное состояние закрепленных за ними территорий
9. Объявить субботник по уборке кладбища 23 апреля в 11 ч.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
за			 - 36
против		 - нет
воздержалось	 - нет

2. СЛУШАЛИ: Сосницкую Валентину Илларионовну – старосту с.Екатериновка
 «О найме пастухов индивидуального стада с. Екатериновка.»

Ежегодно мы пасли индивидуальный скот по очереди. И в этом году будем пасти по очереди. Сейчас проблема с быками-производителями, где их взять? Кто будет и куда загонять и сторожить быков. Как за это будем платить?
Я разговаривала с Булдаковой Людмилой, она согласна загонять и сторожить быков, но за это она не будет пасти своих коров, т.е как доходит очередь до Булдаковой Людмилы, мы её пропускаем и следующий двор пасет скот.
ВЫСТУПИЛИ: Кажаев Олег Михайлович – глава администрации

Руководство ООО «КХ им.Калинина» дает под нашу ответственность быков. Нужно решить кто будет сторожить и загонять их. Комбикорм для быков будет выделяться ежедневно.

СОБРАНИЕ  ГРАЖДАН РЕШИЛО:
1. Пастьбу скота в с. Екатериновка производить поочередно.
2. Сторожем быков-производителей утвердить Булдакову Людмилу Александровну
3. Избрать уполномоченным Миронова Дмитрия Семеновича
4. Оплату за охрану быков не производить населением, скот Булдаковой Л.  будет пастись бесплатно

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
за			 - 36
против		 - нет
воздержалось	 - нет

Председатель заседания					О.М.Кажаев
Секретарь заседания						Т.Н. Казакова